



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 29. februar 2012
Sagsnr.: 13880
Dok.nr.: 344276

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 15.02.2012 stillet følgende spørgsmål nr. 138 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Bock (LA).

Spørgsmål 138:

”Kan ministeren oplyse, hvordan jordbrugere kan opfylde plantedækkekravet for bræmmer uden at blive trukket i støtte eller kompensation, når der hverken må sprøjtes, pløjes eller harves for at sortere ud i fremspiringen af ukrudtsplanter?”

Svar:

Det er korrekt, at de arealer der er beliggende i randzonerne, som andre landbrugsarealer, skal opfylde støttebetingelserne i enkeltbetalingsordningen, hvis man ønsker enkeltbetalingsstøtte for dem. Overholdelse af støttebetingelserne i enkeltbetalingsordningen er ligeledes en forudsætning for at få kompensation for randzonearealerne.

Da dyrkningstiltag ikke vil være tilladt i randzonerne, vil arealerne i randzonerne typisk være enten med permanent græs eller udyrkede arealer.

For permanente græsarealer er det en støttebetingelse, at græsarealer holdes i god landbrugs- og miljømæssig stand (GLM) vha. årlig afgræsning og/eller slåning. Plantedækket skal for mere end halvdelen vedkommende bestå af græs eller andet grøntfoder. En passende pleje af græsarealer med afgræsning og/eller slæt medvirker som oftest til opretholdelse af et støtteberettiget plantedække. Randzonenloven regulerer ikke pleje og omlægning af permanent græsarealer i randzonen. Reglerne for evt. omlægning af plantedækket på permanente græsarealer i randzonerne vil, jf. bemærkningerne til randzonenloven nr. 591 af 14. juni 2011, blive fastsat af Fødevareministeriet i særskilt bekendtgørelse om randzonerne.

Det fremgår af lovbemærkningerne, at adgangen til at foretage omlægning af vedvarende græs forudsættes at være relativt begrænset (hvert 7-10 år), og den omlægning alene har til hensigt at bevare de pågældende randzonearealers græsdække i en tilstand, hvor det er praktisk anvendeligt til afgræsning. Herved vil en eventuel utilsigtet tilgroning kunne undgås, og arealerne kunne bevares som lysåbne græsningsarealer.

For udyrkede landbrugsarealer er det en støttebetingelse, at GLM-betingelserne er opfyldt. Det betyder bl.a., at der skal være plantedække på arealet, og at arealet skal slås min. hvert andet år, samt holdes fri for opvækst af træer og buske.

Mette Gjerskov

/Kim Holm Boesen